1

平成26年６月３日

各      位

                   会 社 名  大陽日酸株式会社

代表者名  代表取締役社長 田邉 信司

  （コード番号 4091  東証第一部）

           問合せ先 広報・IR部長    国谷 将之

TEL 03-5788-8015

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である㈱三菱ケミカルホールディングスおよび三菱化学㈱につ

いて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の

親会社の商号等

                            （平成 26年３月 31 日現在）

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称および

その理由

 （商号）㈱三菱ケミカルホールディングス

 （理由）同社は、三菱化学㈱の親会社であり、当社の議決権の 27.25%を保有（うち、

14.22%を三菱化学㈱が所有）する主要株主です。

直接所有分 合算対象分 計

㈱三菱ケミカル
ホールディングス

その他の
関係会社

13.03 14.22 27.25 東京証券取引所　市場第一部

三菱化学㈱
その他の
関係会社

14.22 0.00 14.22  ―

名称 属性
議決権所有割合（%） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

2

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等

との関係

   当社は、㈱三菱ケミカルホールディングスと資本関係を含む広範な業務提携により

  両社が企図する販売拡大、製品競争力の強化や新市場の開拓などの実現を目的に、

㈱三菱ケミカルホールディングスと資本業務提携契約を締結しております。また、

人的関係については、当社社外取締役に同社の役員（１名）が兼務をしております。

一方、当社は、自らの経営方針に基づいた事業運営を行っており、㈱三菱ケミカ

ルホールディングスによる事業上の制約は特になく、当社役員への同社出身者の就

任状況も僅かであることから、一定の独立性が確保しているものと認識しております。

４．支配株主等との取引に関する事項

                                      （自平成25年４月１日 至平成26年３月31日）

  取引条件及び取引条件の決定方針等

  (注１)当社が行った第三者割当増資及び自己株式の処分を引き受けたものであり、発行

価格は本第三者割当増資にかかる当社取締役会決議日の直前営業日の東京証券

取引所における当社普通株式の終値を基準として決定しております。

  (注２)平成 25 年９月 26 日に資本業務提携契約を締結しております。

５．今後の予定

平成 26 年５月 13 日に発表しましたとおり、当社と㈱三菱ケミカルホールディング

スは、両社の資本業務提携関係のさらなる強化及び企業価値の向上を目的とした基本

合意書を締結いたしました。㈱三菱ケミカルホールディングスは、平成 26年 11 月上

旬を目途に、当社の普通株式を対象とした公開買付けを開始し、当社の議決権の過半

数の取得を目指すこととなっております。

なお、当社と㈱三菱ケミカルホールディングスは、本公開買付けの成立後において

も、両社の利益に資するとの判断から、当社株式の上場並びに当社の経営の自主性を

維持する意向を有しております。

                                    以 上

 －

科  目
期末残高
(百万円)役員等の

兼任
事業上の

関係

その他の
関係会社

㈱三菱ケミカル
ホールディングス

(被所有)

直接 13.03%

間接 14.22%

兼任
１名

資本業務
提携
(注2)

第三者割当増資(注1) 20,610  －  －

自己株式の処分(注1) 10,370  －

会社等の名称
議決権所有
割合(%)

関係内容

取引の内容
取引金額
(百万円)

種類